



## Daily Current Affairs : 27.01.2023

1. The Shanghai Cooperation Organization will host a film festival in Mumbai. National Film Development Corporation is the Indian representative in organizing the festival along with SCO.

शंघाई सहयोग संगठन मुंबई में एक फिल्म समारोह की मेजबानी करेगा। राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम एससीओ के साथ महोत्सव के आयोजन में भारतीय प्रतिनिधि है।

2. The Indian Institute of Management Ahmedabad (IIM-A) has announced the appointment of IIM-Lucknow Professor Bharat Bhaskar as the Director of IIM-A for five years from March 1.

भारतीय प्रबंधन संस्थान अहमदाबाद (IIM-A) ने IIM-लखनऊ के प्रोफेसर भरत भास्कर को IIM-A के निदेशक के रूप में 1 मार्च से पांच साल के लिए नियुक्त करने की घोषणा की है।

3. The Rajasthan government will provide drones to farmers in the state for spraying fertilizers and pesticides. Drones are to be made available to low income group farmers on rent. To achieve this scheme, about 1500 drones will be made available to the farmers.

राजस्थान सरकार राज्य में किसानों को खाद और कीटनाशकों का छिड़काव करने के लिए ड्रोन उपलब्ध कराएगी। कम आय वर्ग के किसानों को किराए पर ड्रोन उपलब्ध कराए जाने हैं। इस योजना को हासिल करने के लिए किसानों को करीब 1500 ड्रोन उपलब्ध कराए जाएंगे।

4. After the success of the Co-WIN platform, the government has now replicated it to set up an electronic registry for routine immunization. Named U-WIN, the program to digitize India's Universal Immunization Program (UIP) has been launched in a pilot mode in two districts of each state and union territory.

Co-WIN प्लेटफॉर्म की सफलता के बाद सरकार ने अब नियमित टीकाकरण के लिए एक इलेक्ट्रॉनिक रजिस्ट्री स्थापित करने के लिए इसे दोहराया है। U-WIN नाम से, भारत के सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम (UIP) को डिजिटाइज़ करने का कार्यक्रम प्रत्येक राज्य और केंद्र शासित प्रदेश के दो जिलों में एक पायलट मोड में शुरू किया गया है।

5. The Elephant Whispers has been nominated for Best Documentary Short at the Oscar Awards 2023.

द एलिफेंट विहस्पर्स को ऑस्कर अवॉर्ड्स 2023 में बेस्ट डॉक्यूमेंट्री शॉर्ट के लिए नॉमिनेट किया गया है।

6. Chris Hipkins sworn in as the 41st Prime Minister of New Zealand.

क्रिस हिपकिंस ने न्यूजीलैंड के 41वें प्रधानमंत्री के रूप में शपथ ली।

7. Egyptian President Abdel Fattah el-Sisi was the chief guest at the 74th Republic Day of India.

मिस्र के राष्ट्रपति अब्देल फतह अल-सिसी भारत के 74वें गणतंत्र दिवस के मुख्य अतिथि थे।

8. The Ministry of Tourism will organize a six-day mega event Bharat Parv at the Red Fort.

पर्यटन मंत्रालय लाल किले में छह दिवसीय मेगा इवेंट भारत पर्व का आयोजन करेगा।

**9.Indian Army started Cyclone-1, a joint training exercise with Egypt.**

भारतीय सेना ने मिस्र के साथ एक संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास साइक्लोन-1 शुरू किया।

**10.Atal Pension Yojana achieved 10 million enrolment mark in a calendar year.**

अटल पेंशन योजना ने एक कैलेंडर वर्ष में 10 मिलियन नामांकन चिह्न हासिल किया।

**11.AU Bank launches SwipeUp, a credit card offering platform.**

एयू बैंक ने क्रेडिट कार्ड ऑफरिंग प्लेटफॉर्म स्वाइपअप लॉन्च किया।

**12.NASA will test a nuclear-powered rocket by 2027 that will make space travel faster.**

नासा 2027 तक परमाणु-संचालित रॉकेट का परीक्षण करेगा जो अंतरिक्ष यात्रा को तेज़ बना देगा।

**13.India's service exports will cross the target of \$300 billion in this financial year.**

इस वित्तीय वर्ष में भारत का सेवा निर्यात 300 अरब डॉलर के लक्ष्य को पार कर जाएगा।

**14.Himachal Pradesh celebrated its 53rd foundation day, CM congratulated the people of the state.**

हिमाचल प्रदेश ने मनाया अपना 53वां स्थापना दिवस, सीएम ने राज्य की जनता को दी बधाई।

**15.Government of India is going to issue its first Green Bond named 'Greenium'.**

भारत सरकार 'ग्रीनियम' नाम से अपना पहला ग्रीन बांड जारी करने जा रही है।

**16.The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of Rs 26 lakh on Nutan Nagrik Sahakari Bank, Ahmedabad for non-compliance with certain directions of the central bank.**

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने केंद्रीय बैंक के कुछ निर्देशों का पालन न करने के लिए नूतन नागरिक सहकारी बैंक, अहमदाबाद पर 26 लाख रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है।

**17.The International Monetary Fund has ratified India's assurance for debt restructuring of Sri Lanka. India is the only lending country that is supporting Sri Lanka's bid for financial assistance from the International Monetary Fund.**

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने श्रीलंका के ऋण के पुनर्गठन के लिए भारत के आश्वासन की पुष्टि की है। भारत एकमात्र उधार देने वाला देश है जो अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष से वित्तीय सहायता के लिए श्रीलंका की बोली का समर्थन कर रहा है।

**18.The Kingdom of Saudi Arabia (KSA) has installed the world's longest calligraphic mural on King Abdul Aziz Street, the road leading to the Grand Mosque in Mecca. The 75 meter tall mural, designed by artist Amal Felomban, is a combination of sculptures and installations. joins the series.**

किंगडम ऑफ सऊदी अरब (केएसए) ने मक्का में ग्रैंड मस्जिद की ओर जाने वाली सड़क किंग अब्दुल अजीज स्ट्रीट पर दुनिया का सबसे लंबा कैलीग्राफिक म्यूरल स्थापित किया है। कलाकार अमल फेलोम्बन द्वारा डिज़ाइन किया गया 75 मीटर लंबा भित्ति चित्र, मूर्तियों और स्थापनाओं का एक संयोजन है। श्रृंखला में शामिल हो जाता है।

**19.Amazon launches dedicated air cargo service for faster deliveries in India.**

Amazon ने भारत में तेजी से डिलीवरी के लिए डेडिकेटेड एयर कार्गो सर्विस लॉन्च की।

**20.The India International Science Festival concluded on January 24 in Bhopal with the chief guest being felicitated by Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shri Narendra Singh Tomar.**

केन्द्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री श्री नरेन्द्र सिंह तोमर के मुख्य अतिथि सत्कार के साथ भोपाल में 24 जनवरी को भारत अन्तर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव का समापन हुआ।

**21.Shamalbhai B Patel has been appointed as the chairman of Amul.**

शामलभाई बी पटेल को अमूल का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

**22.Tata Trusts, one of India's oldest public charitable foundations, has appointed Siddhartha Sharma as the new Chief Executive Officer and Aparna Uppaluri as the Chief Operating Officer (COO).**

भारत के सबसे पुराने सार्वजनिक धर्मार्थ फाउंडेशनों में से एक, टाटा ट्रस्ट्स ने सिद्धार्थ शर्मा को नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी और अपर्णा उप्पलुरी को मुख्य परिचालन अधिकारी (सीओओ) के रूप में चुना है।

**23.Mr. Dharmendra Pradhan along with Mr. Ashwini Vaishnav successfully tested Made in India Mobile Operating System 'BharOS' developed by IIT Madras.**

श्री अश्विनी वैष्णव के साथ श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने आईआईटी मद्रास द्वारा विकसित मेड इन इंडिया मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम 'भरोसे' का सफल परीक्षण किया।

24. In the third ODI against New Zealand, Indian openers Rohit Sharma and Shubman Gill broke the record of former Indian opening pair of Virender Sehwag-Gautam Gambhir. Both shared a 212-run partnership for the first wicket.

न्यूजीलैंड के खिलाफ तीसरे वनडे में भारतीय सलामी बल्लेबाज रोहित शर्मा और शुभमन गिल ने वीरेंद्र सहवाग-गौतम गंभीर की पूर्व भारतीय सलामी जोड़ी का रिकॉर्ड तोड़ा। दोनों ने पहले विकेट के लिए 212 रन की पार्टनरशिप की।

25. Electronic toll collection through fast track registered a growth of 46 per cent last year. Toll collection of Rs 50,885 crore in 2022 as compared to Rs 34,778 crore in 2021.

फास्ट ट्रैक के माध्यम से इलेक्ट्रॉनिक टोल संग्रह में पिछले वर्ष 46 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई। 2021 में 34,778 करोड़ रुपये की तुलना में 2022 में 50,885 करोड़ रुपये का टोल संग्रह हुआ।

26. Defence Research and Development Organisation- DRDO has displayed its tableau during the Republic Day parade. The theme of the tableau is - Securing the nation through effective surveillance, communication and threat mitigation.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन- DRDO ने गणतंत्र दिवस परेड के दौरान अपनी झांकी प्रदर्शित की है। झांकी का विषय है - प्रभावी निगरानी, संचार और खतरे के निराकरण के माध्यम से राष्ट्र को सुरक्षित करना।

27. R Vishnu Prasad has been awarded the "Most Eminent Scientist of the Year 2022" at the Indian Achievers Award at Vigyan Bhawan, Delhi.

आर विष्णु प्रसाद को दिल्ली के विज्ञान भवन में इंडियन अचीवर्स अवार्ड में "वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक" से सम्मानित किया गया है।

**28. Reliance Jio has been ranked as the strongest brand in India and 9th in the world's strongest brands as per the report 'Global 500 - 2023' published by Brand Finance.**

ब्रांड फाइनेंस द्वारा प्रकाशित रिपोर्ट 'ग्लोबल 500 - 2023' के अनुसार रिलायंस जियो को भारत में सबसे मजबूत ब्रांड के रूप में स्थान दिया गया है और दुनिया के सबसे मजबूत ब्रांडों में 9वें स्थान पर रखा गया है।

**29. The Union Territory of Jammu and Kashmir is going to host the Saras Mela 2023 from February 4 to February 14 for the first time.**

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर पहली बार 4 फरवरी से 14 फरवरी तक सरस मेला 2023 की मेजबानी करने जा रहा है।

**30. The Assam government on Monday decided to book men who marry girls below the age of 14 under the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act.**

असम सरकार ने सोमवार को 14 साल से कम उम्र की लड़कियों से शादी करने वाले पुरुषों को यौन अपराधों से बच्चों के संरक्षण (पाँक्सो) अधिनियम के तहत बुक करने का फैसला किया।

**31. The European Space Agency's Jupiter Icy Moons Explorer (JUICE) will be launched in April 2023 from the agency's spaceport in French Guiana.**

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के जुपिटर आइसी मून्स एक्सप्लोरर (JUICE) को अप्रैल 2023 में फ्रेंच गुयाना में एजेंसी के स्पेसपोर्ट से लॉन्च किया जाएगा।

32. According to a New York Times report, Google has sought help from two of its most prominent engineers, Larry Page and Sergey Brin, who are now distancing themselves from day-to-day affairs at Google. The meeting was reportedly convened to discuss strategies to counter the growing popularity of OpenAI's ChatGPT and develop an equally competitive Google AI chatbot. It's a sure sign that Google is under serious pressure to step up its chatbot game, lest it lose out to ChatGPT and the search engine business, which is worth \$149 billion. In December itself, Google CEO Sundar Pichai declared 'Code Red' in Google.

न्यूयॉर्क टाइम्स की रिपोर्ट के मुताबिक, गूगल ने अपने दो सबसे प्रमुख इंजीनियरों लैरी पेज और सर्गेई ब्रिन से मदद मांगी है, जो अब खुद को गूगल में दिन-प्रतिदिन के मामलों से दूर रखते हैं। कथित तौर पर यह बैठक OpenAI की चैटजीपीटी की बढ़ती लोकप्रियता का मुकाबला करने और समान रूप से प्रतिस्पर्धी Google AI चैटबॉट विकसित करने की रणनीतियों पर चर्चा करने के लिए बुलाई गई थी। यह एक निश्चित संकेत है कि Google अपने चैटबॉट गेम को बढ़ाने के लिए गंभीर दबाव में है, कहीं ऐसा न हो कि वह चैटजीपीटी और सर्च इंजन व्यवसाय से हार जाए, जिसकी कीमत 149 बिलियन डॉलर है। दिसंबर में ही गूगल के सीईओ सुंदर पिचाई ने गूगल में 'कोड रेड' घोषित किया था।

33. SEBI launched information database on municipal bonds.

सेबी ने म्युनिसिपल बॉन्ड्स पर सूचना डेटाबेस लॉन्च किया।

34. Paytm, Citi end partnership for co-branded credit card Paytm Citi Card.

पेटीएम, सिटी ने सह ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड पेटीएम सिटी कार्ड के लिए साझेदारी समाप्त की।



**35.HDFC donated Rs 5 crore to the Chief Minister of Uttarakhand for the Kedarnath Utthan Charitable Trust.**

एचडीएफसी ने केदारनाथ उत्थान चैरिटेबल ट्रस्ट के लिए उत्तराखंड के मुख्यमंत्री को 5 करोड़ रुपये दान किए।

**36.The Brazilian government declared a medical emergency among the Yanomami.**

ब्राजील सरकार ने यानोमामी में मेडिकल इमरजेंसी की घोषणा की।

**37.Ministry of Tourism, Government of India participated in FITUR, one of the world's largest international travel exhibitions, from January 18 to 22 in Madrid. India's participation in FITUR is critical for enhancing the recovery of inbound tourism to pre-pandemic levels.**

पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार ने मैड्रिड में 18 से 22 जनवरी तक FITUR में भाग लिया, जो दुनिया की सबसे बड़ी अंतरराष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनियों में से एक है। एफआईटीयूआर में भारत की भागीदारी पूर्व-महामारी के स्तर पर इनबाउंड पर्यटन की रिकवरी को बढ़ाने के लिए महत्वपूर्ण है।

**38.Vikram Dev Dutt will be the next chief of the Director General of Civil Aviation.**

विक्रम देव दत्त नागरिक उड्डयन महानिदेशक के अगले प्रमुख होंगे।

**39.AU Small Finance Bank, India's largest Small Finance Bank announced the launch of SwipeUp Platform - a first of its kind platform in the credit card industry.**

एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक, भारत के सबसे बड़े स्मॉल फाइनेंस बैंक ने क्रेडिट कार्ड उद्योग में अपनी तरह का पहला प्लेटफॉर्म - स्वाइपअप प्लेटफॉर्म लॉन्च करने की घोषणा की।

**40.Mecca is the longest calligraphic mural in the world. The Grand Mosque Road in Mecca now houses the longest calligraphic painting in the world, measuring 75 meters in length.**

दुनिया का सबसे लंबा कैलीग्राफिक म्यूरल मक्का है। मक्का में ग्रैंड मस्जिद रोड में अब दुनिया की सबसे लंबी कैलीग्राफिक पेंटिंग है, जिसकी लंबाई 75 मीटर है।

**41.Oppo India and the government's Common Service Centre (CSC) Academy have announced to train 10,000 women in cyber security and cyber wellness in the country.**

ओप्पो इंडिया और सरकार के कॉमन सर्विस सेंटर (सीएससी) अकादमी ने देश में साइबर सुरक्षा और साइबर कल्याण में 10,000 महिलाओं को प्रशिक्षित करने की घोषणा की है।

**42.The 2023 edition of the Indian Navy's flagship maritime exercise TROPEX is currently underway in the Indian Ocean region.**

भारतीय नौसेना के प्रमुख समुद्री अभ्यास TROPEX का 2023 संस्करण वर्तमान में हिंद महासागर क्षेत्र में चल रहा है।

**43.The song 'Natu Natu' and two documentaries from India have been nominated for this year's Oscars.**

इस साल के ऑस्कर के लिए भारत से गाना 'नातू नातू' और दो डॉक्यूमेंट्री नॉमिनेट हुई हैं।

**44.Jharkhand Agriculture Minister Badal Patralekh launched a water conservation scheme with an outlay of Rs 467.32 crore to benefit farmers who faced drought last year in the state.**

झारखंड के कृषि मंत्री बादल पत्रलेख ने राज्य में पिछले साल सूखे का सामना करने वाले किसानों को लाभान्वित करने के लिए 467.32 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ एक जल संरक्षण योजना शुरू की।

**45.The Reserve Bank of India (RBI) has approved the appointment of Prabdev Singh as the CEO of JPMorgan Chase & Co (India) for three years.**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने तीन साल के लिए जेपी मॉर्गन चेस एंड कंपनी (इंडिया) के सीईओ के रूप में प्रबदेव सिंह को नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है।

**46.Ideal Train Profile has been introduced by Indian Railways.**

भारतीय रेलवे द्वारा आइडियल ट्रेन प्रोफाइल पेश किया गया है।

**47.ICC has announced the ICC Men's T20I Team of the Year 2022. Three Indian team players Virat Kohli, Suryakumar Yadav and Hardik Pandya have been selected in this team. Jos Buttler has been selected as the captain of this team.**

ICC ने ICC मेन्स T20I टीम ऑफ द ईयर 2022 की घोषणा की है। भारतीय टीम के तीन खिलाड़ी विराट कोहली, सूर्यकुमार यादव और हार्दिक पांड्या को इस टीम में चुना गया है। जोस बटलर को इस टीम के कप्तान के रूप में चुना गया है।

**48.Former Air Chief Air Marshal Harjeet Singh Arora passed away at the age of 61.**

पूर्व वायु सेना प्रमुख एयर मार्शल हरजीत सिंह अरोड़ा का 61 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

49. India was celebrating its 13th National Voters' Day on 25 January. The first NVD was celebrated in 2011. The Election Commission of India will host the ceremony.

भारत 25 जनवरी को अपना 13वां राष्ट्रीय मतदाता दिवस मना रहा था। पहला एनवीडी 2011 में मनाया गया था। भारत का चुनाव आयोग समारोह की मेजबानी करेगा।

50. Kunlavut Wididsaran won the India Open 2023 men's singles title in Badminton Championships.

कुनलावुत विदिदसरन ने बैडमिंटन चैंपियनशिप में इंडिया ओपन 2023 पुरुष एकल खिताब जीता।

